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Tunnistaja vanuse ja soo roll äratundmistäpsuses 

Lühikokkuvõte 

 

Uurimistöös vaadeldi, kuidas mõjutab katseisikute vanus ja sugu äratundmistäpsust kui 

äratundmisridades esinesid naised vanuses 18-28 aastat. Uurimistöö valim koosnes 642 

inimesest (242 meest ning 400 naist, keskmine vanus 26,12 aastat). Katse jooksul näidati 

katseisikutele viit videot lavastatud vargustest, millele järgnevalt pidid katseisikud videos 

nähtud naise või naised äratundmisreast tuvastama. Töö tulemustest selgus, et naistel on 

kõrgem äratundmistäpsus võrreldes meestega. Samuti leiti, et vanusegrupis 18-30 aastat ilmneb 

kõrgem äratundmistäpsus kui vanusegruppides 31-40 ja 41-54 aastat. Seega saab öelda, et 

vanus ja sugu mängivad rolli isikute tuvastamisel. 

 Märksõnad: isikutuvastus, äratundmistäpsus, hindaja poolsed tegurid, vanus, sugu 
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The impact of witness age and gender on eyewitness identification accuracy 

Abstract 

 

The study investigated how witness’ age and gender impact identification accuracy when 

targets and fillers in lineups are women between the age of 18-28. The study included 642 

participants (242 men and 400 women, mean age 26.12 years). During the experiment, subjects 

were shown five videos of staged thefts, followed by lineups where the subjects had to identify 

women from the video. The results of the study showed that women had higher identification 

accuracy than men. Also, subjects aged 18-30 years had higher identification accuracy than 

subjects aged 31-40 or 41-54 years. Thus, it can be said that age and gender play a role in 

eyewitness identification. 

 Keywords: eyewitness identification, identification accuracy, estimator variables, age, 

 gender   
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Sissejuhatus 

Pealtnägijate poolt tehtud isikutuvastused (eyewitness identification) võivad olla kuritegude 

lahendamisel määrava tähtsusega (Wright & Stroud, 2002). Identifitseerimisotsuste saamiseks 

esitatakse tunnistajale äratundmisrida (lineup), et sündmuste pealtnägija saaks identifitseerida 

võimalikku kuriteo toimepanijat. Kuriteos kahtlustatav või tema foto esitatakse tunnistajatele, 

et näha, kas tunnistaja tunneb süüdlasena ära kahtlusaluse. Äratundmisreas võib isikuid esitada 

nii samaaegselt (simultaneous) kui ka järjestikuselt (sequential). Esimesel juhul saab tunnistaja 

vaadelda äratundmisrea liikmeid korraga ning teisel juhul esitatakse äratundmisrea liikmed 

talle ükshaaval (Wells & Olson, 2003). 

Kurjategijate identifitseerimise (eyewitness identification) teemat uurivas teaduskirjanduses 

eristatakse kahte muutuja tüüpi või kategooriat, mis mõjutavad äratundmise täpsust. Nendeks 

on süsteemi poolsed tegurid (system variables) ja hindaja poolsed tegurid (estimator variables).  

Süsteemi poolseid tegureid saab õigussüsteemis kontrolli all hoida (näiteks reas olevate isikute 

arvu), kuid hindaja poolseid tegureid ei saa (näiteks see, kui kaua kuriteo hetkel pealtnägija sai 

kurjategijat vaadelda). Eksperimentaalse olukorra puhul on võimalik hoida mõlemaid tegureid 

kontrolli all. Kuigi ei ole teada, et kummad teguritest omavad rohkem mõju tunnistuste 

täpsusele, siis on süsteemi poolsete tegurite puhul leitud, et need on abiks pealtnägijate vigade 

minimeerimisel. Hindaja poolseid tegureid saab kasutada ennustamiseks, millised muutujad 

võivad pealtnägijat mõjutada ning kui täpne äratundmisotsus võib olla (Wells, 1993; Wells et 

al., 2006). Seetõttu on oluline lisaks süsteemipoolsetele teguritele uurida ka hindaja poolseid 

tegureid. 

Hindaja poolsed tegurid hõlmavad ka äratundjate ehk tunnistajate omadusi. Tunnistaja puhul 

võib otsust mõjutada tema sugu, vanus, rassiline kuuluvus, aga ka intelligentsus ja 

isiksuseomadused (Wells & Olson, 2003). Kõige rohkem on uuritud oma rassi eelistamise 

efekti (own-race bias). Meissner & Brigham (2001) tegid ülevaate 30 aasta jooksul tehtud oma 

rassi eelistamise efekti uuringutest ning kokku analüüsiti 39 artiklist (kokku 4996 inimese 

tulemused) leitud andmete põhjal arvutatud 91 efekti suurust. Leiti kinnitust oma rassi 

eelistamise efektile ehk oma rassi kuuluvaid nägusid tunnevad inimesed paremini ära, kui teise 

rassi kuuluvate inimeste nägusid. Oma rassi eelistamise efekti eeskujul keskendub käesolev 

uurimistöö vanuse ja soo mõju uurimisele. 

Vanuse ja soo mõju äratundmistäpsusele on võimalik uurida nii äratundmistesti (recognition 

test) kui ka isiku tuvastamisega äratundmisreast (eyewitness identification). Äratundmistesti 
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puhul nähakse üldjuhul katses osalejatele õppimisfaasis mitmeid fotosid ja hiljem testifaasis 

esitatakse katseisikule fotod uuesti, kus osad on juba nähtud fotod ja osad mitte. Seejärel tuleb 

anda fotodele hinnang, kas tegu on varem juba nähtud või uue fotoga. Isiku tuvastamise katsete 

puhul nähakse ühte inimest liikumises ja seejärel tuleb äratundmisreast tuvastada, keda 

liikumas nähti. Osad äratundmisread, mis katseisikutele esitatakse, võivad sisaldada süüdlast 

ehk sihtmärki (target present, TP) ning osades võib olla süüdlase ehk sihtmärgi asemel 

kohatäitja (target absent, TA). Meissner & Brigham (2001) tegid ülevaate kahe meetodi 

võrdlusest. Nende analüüsi tulemusena leiti, et valede vastuste puhul ülesannete vahel erinevusi 

ei esinenud, kuid uuringutes, mis kasutasid isiku tuvastamise meetodit oli rohkem õigesti 

vastamisi. Samas oli analüüsis kasutatud uuringutest ainult 9% läbi viidud isiku tuvastamisega. 

Käesolev uurimistöö analüüsib andmeid, mis saadi isiku tuvastamise meetodit kasutades. 

Vanuse mõju äratundmistäpsusele 

Laste ning täiskasvanute identifitseerimistäpsuse erinevus oleneb sellest, kas reas on süüalune 

või mitte. Pozzulo & Lindsay (1998) viisid läbi metaanalüüsi uuringutega, milles võrreldi laste 

(N=1066, vanuses 3-15 aastat) äratundmistäpsust täiskasvanute (N=1020) omaga. 

Metaanalüüsi kaasatud uuringutes kasutati nii äratundmistesti kui ka äratundmise rida. 

Kõikides uuringutes kasutati tuvastatavate isikutena nii lapsi (vanuses 4 -13a) kui 

täiskasvanuid. Leiti, et kui esitatavas reas süüalust pole (TA), siis teevad noored lapsed rohkem 

ebaõigeid valikuid kui noored täiskasvanud. Võrreldes samaaegselt esitatud reaga, siis 

järjestikuselt esitatud rida suurendab laste ja täiskasvanute vastamistäpsuste erinevust TA 

puhul. Täiskasvanute puhul järjestikuselt esitatud TA rida tõstab mitte identifitseerimise määra. 

Samas TP rea puhul vanemad kui 5-aastased lapsed ning vanurid identifitseerivad 

täiskasvanutega võrreldes sama edukalt isikuid (Pozzulo & Lindsay, 1998).  

Anastasi & Rhodes (2005) leidsid oma uuringus oma vanuse eelistamise efekti nii laste kui 

vanurite puhul. Katses osales 40 last vanuses 5-8 aastat ning 30 vanemat täiskasvanut vanuses 

55-89 aastat. Uuringus esitati katseisikutele fotosid isikutest, kes kuulusid nelja erinevasse 

vanusevahemikku (5-8a, 18-25a, 35-54a ja 55-75a). Äratundmistesti faasis esitati pooled 

nähtud fotodest ning sama palju uusi fotosid ja paluti katseisikutel määrata, kas tegu on 

eelnevalt nähtud isikutega või mitte. Nii lapsed kui ka vanemad täiskasvanud tundsid ära 

rohkem oma vanuseklassist inimesi kui teistest vanuseklassidest inimesi. Samas laste puhul 

tõid autorid välja, et vastamistäpsus oma vanuseklassi puhul oli ainult natukene parem kui 

vanemate täiskasvanute fotode puhul. Sellest olenevalt võib oma vanuse eelistamise efekt olla 

vähetõenäolisem laste puhul võrreldes vanemate täiskasvanutega.  
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Identifitseerimise võime võib oleneda lastel ning vanuritel mälu arengust ning näo kodeerimise 

strateegiast. Äratundmistesti kasutanud uuringute järgi jõuavad lapsed täiskasvanute 

äratundmistäpsuseni 12-aastaselt, samas kui äratundmise rea puhul jõuavad lapsed täiskasvanu 

tasemeni palju varasemas eas (Pozzulo & Lindsay, 1998). Väga noorte ning väga vanade 

inimeste äratundmistäpsus sõltub peale identifitseerimise võime veel mälust, mis lapseea 

jooksul alles areneb ning vananedes jällegi väheneb (Wright & Stroud, 2002). Pozzulo & 

Lindsay (1998) arutlevad, et suurem identifitseerimistäpsus ilmneb, kui näo kodeerimiseks 

kasutatakse terviklikku strateegiat (konfiguraalset töötlemist), mitte siis, kui keskendutakse 

üksikutele tunnustele (funktsionaalsele töötlusele). Alla 10-aastased lapsed kujutavad mälus 

nägusid peamiselt funktsionaalse teabe põhjal (Pozzulo & Lindsay, 1998), mis võib olla ka 

põhjus, miks lastel on täiskasvanutega võrreldes identifitseerimistäpsus kohati madalam. 

Adams-Price (1992) uurisid identifitseerimistäpsust erinevast vanusegrupist täiskasvanute 

puhul. Eksperimendi tulemustest selgus, et noored täiskasvanud suudavad edukamalt isikuid 

identifitseerida kui vanemad täiskasvanud. Samas kasutati selle uuringu puhul süüdlaste ning  

teiste reas esitatavate isikutena (fillers) ainult noori inimesi. Seega tekkis põhjendatud küsimus, 

kas eksperimendis ilmnes oma vanuse eelistamise efekt või on noored täiskasvanud üldiselt 

paremad isikute identifitseerimises. 

Wright & Stroud (2002) leidsid oma vanuse eelistamise efekti (own-age bias) olemasolu 

erinevast vanuseklassist täiskasvanute puhul. Selleks korraldati kaks uuringut, kus näidati 

katseisikutele lavastatud kuritegude videoid ning paluti samaaegselt esitatud reast 

identifitseerida kurjategija. Antud uuringus kasutati videoid, kus varastati autot või telerit, ning 

vargana esinenud mehed olid kahest erinevast vanusevahemikust. Reas esitatud fotodel olid 

isikud vanusevahemikus 19-24a (noor) ja 44-53a (keskealine). Valimisse kaasati ainult mehi. 

Esimeses eksperimendis jaotati katseisikud 18-25a ning 35-55a vanusegruppidesse ning esitati 

ainult TP äratundmisridasid. Teises eksperimendis tehti võrdsed vanusevahemikud (18-33 ja 

40-55) ning esitati nii TP kui TA ridasid. Tulemused näitasid, et kahtlusaluseid tuvastati reast 

edukamalt, kui nad olid samast vanuseklassist katseisikuga. Samas keskealise katseisikute oma 

vanuse eelistamise efekt oli pigem väiksem. Oma vanuse kallutatust täheldati ainult TP, mitte 

TA puhul. Samas TA puhul oli ka üldine vastamistäpsus väga madal: 65% kõikidest 

katseisikutest valisid TA puhul kellegi ikkagi reast välja.  

Mõnevõrra vastakaid tulemusi leidsid oma uurimuses Fulton & Bartlett (1991). Uuringus 

kasutati äratundmistesti meeste ja naiste fotodega kolmest vanuseklassist. Fotodel olevad 
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inimesed olid jaotatud välimuse põhjal noorteks, keskealisteks ning vanuriteks. Kõik 

katseisikud olid naised. Leiti, et nooremad (20-36a) naised tundsid ära nooremaid, aga 

vanemad (59-82a) naised näitasid täpsust nii nooremate kui vanemate nägude äratundmisel. 

Sellest oletasid autorid, et oma vanuse eelistuse efekt ei pruugi ilmneda kõikide vanuseklasside 

puhul. Kohati sarnast tulemust kordasid Havard & Memon (2009), kes viisid läbi uuringu 45 

noorema täiskasvanu (18-35a) ning 43 vanema täiskasvanuga (61-83a). Katseisikutele näidati 

kahte peaaegu identset lavastatud varguse videot. Ainuke erinevus oli videos esinenud varga 

vanus: üks oli 26 ning teine 67 aastane mees. Peale seda tuli katseisikutel identifitseerida neljast 

reast (2 TP ja 2 TA) kahtlusalune. Nooremad täiskasvanud tegid rohkem õigeid valikuid nii TP 

kui TA puhul võrreldes vanemate täiskasvanutega, aga oma vanuse eelistamise efekt ilmnes 

ainult TA puhul. Vanemate täiskasvanute vastamistäpsus oli kõikide tingimuste puhul sarnane. 

Oma vanuse eelistamise efekti ilmnemist ja mitte ilmnemist on püütud seletada erinevate 

teooriate abil. Oletatakse, et oma vanuse eelistamise efekt võib sõltuda sellest, kui palju ning 

kuidas suheldakse enda eakaaslaste ning teisest vanusest inimestega (kontakti hüpotees). 

Havard & Memon (2009) toovad välja, et Anastasi & Rhodes (2005) uuringu puhul kasutati 

vanemate täiskasvanutena inimesi vanadekodust ehk need katseisikud lävisid eelkõige 

vanemate inimestega, mis omakorda võis tulemusi mõjutada. Harrison & Hole (2009) 

arutlevad, et taju ekspertiisi selgituste kohaselt peaksid kõik katseisikud olema 

äratundmistäpsuses samal tasemel, kui arengus on läbitud samad faasid. Näitena saab tuua 

tavaliste täiskasvanutest katseisikute ja algkooli õpetajatest katseisikute äratundmistäpsuse 

võrdluse laste puhul. Kuigi kontakti hüpoteesi kohaselt peaks õpetajatel olema kõrgem 

äratundmistäpsus, sest nad suhtlevad igapäevaselt lastega rohkem, on siiski kõikidel valimisse 

kuuluvatel katseisikutel läbitud ühesugused arenguetapid. Ehk nad on kõik elu jooksul õppinud 

ära tundma nii laste kui täiskasvanute nägusid ja seega nende tulemused võiks olla ühesugused. 

Kolmas teooria on motivatsiooni teooria. Eelneva näite põhjal võib oletada, et hoopis algkooli 

õpetajatel on kõrgem motivatsioon täpsemini lapsi identifitseerida, sest seda nõuab 

igapäevaselt nende töö (Harrison & Hole, 2009).  

Soo mõju äratundmistäpsusele 

Sarnaselt vanusele on uuritud ka oma soo eelistamise efekti (own-gender bias). Shaw & 

Skolnick (1994) leidsid nii naiste kui meeste puhul, et tuvastatakse edukamalt samast soost 

sihtmärke. Uuringus näidati 191 psühholoogia tudengile slaide, mis kujutasid isikut kõndimas 

ühest kohast teise. Vastavalt katse tingimusele oli slaididel sihtmärgiks mees või naine, kes 

kandis kaasas mõnda eset (relv, mõni ebatavaline või tavaline asi). Isiku tuvastamiseks esitati 
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fotod samaaegselt ning kõik read olid TP. Sellele järgnes küsimustik sihtmärgi välimuse kohta. 

Olenemata katse tingimusest, ilmnes oma soo eelistamise efekt ehk naised olid meestest 

paremad naiste kirjeldamisel ja mehed olid meeste kirjeldamisel paremad kui naised. Samas 

tõid autorid välja, et naiste üldine äratundmistäpsus oli meestega võrreldes kõrgem. Shaw & 

Skolnick (1994) arutlevad oma rassi eelistamise efekti näitel, et inimestel on rohkem positiivset 

kontakti samast soost kaaslastega ja see võib mõjutada paremat äratundmistäpsust samast soost 

sihtmärgi puhul. Samuti toovad nad ka välja, et inimesed kipuvad samast soost isikuid vaadates 

rohkem analüüsima, aga vastassoo puhul tegema pinnapealseid järeldusi füüsiliste omaduste 

põhjal („Kui atraktiivne inimene on?“).  

Ka äratundmistesti kasutanud Wright & Sladden (2003) leidsid oma uuringus, et paremini 

tuntakse ära samast soost inimesi, eriti kui fotodel on näha isikute juukseid. Katseisikutele 

näidati 24 mehe ning 24 naise fotosid. Igast isikust oli 2 fotot: koos juustega ning juusteta 

(juuste osa oli musta markeriga üle värvitud). Iga katseisik nägi kokku 24 fotot: 6 meest 

juustega, 6 meest juusteta, 6 naist juustega ja 6 naist juusteta. Peale esimest fotode nägemist 

esitati katseisikule uuesti fotod, aga seekord olid pooled nendest täiesti uued. Katseisikul tuli 

hinnata, kas ta on fotot varem näinud ning anda oma kindlushinnang. Leiti, et nii juustega kui 

juusteta tingimuse puhul olid naised paremad naiste näo äratundmisel ja mehed paremad 

meeste näo äratundmisel. Kui fotodel kujutatud isikutel olid juuksed näha, siis 

äratundmistäpsus oli pea 2 korda suurem võrreldes juusteta tingimuse puhul. Sellest olenevalt 

arutlevad autorid, et juuste olemasolu pildil on tähtis oma soo eelistamise efekti ilmnemiseks. 

Lovén et al. (2011) uurisid kolmes eksperimendis naiste ja meeste nägude äratundmist 

äratundmistestiga. Uuringutes osalenud täiskasvanud pidid meelde jätma 20 naise ja 20 mehe 

foto. Katsetingimused jagati veel omakorda kaheks: kas katseisikul oli täielik või jagatud 

tähelepanu. Jagatud tähelepanu puhul esitati samaaegselt fotodele ka kuulmisülesanne. Peale 

õppimisfaasi näidati katseisikutele 20 juba nähtud ja 20 uue isiku fotosid ning katseisikute 

ülesandeks oli hinnata, kas fotot on juba nähtud. Naistel ilmnes kõikides eksperimentides nii 

täieliku kui jagatud tähelepanu tingimuse puhul oma soo eelistamise efekt. Seega võib oletada, 

et naised on naiste nägude meelde jätmises meestest isegi sellisel tingimusel paremad, kui 

tähelepanu ressursid on piiratud. Autorid arutlevad selle üle, et naised kasutavad naiste nägude 

töötluseks pigem terviklikku strateegiat. Nagu varasemalt ka mainitud, siis objektile kui 

tervikule keskendumine mõjutab äratundmistäpsust positiivsemalt kui üksikute tunnuste 

jälgimine. Meeste tulemustest oma soo eelistamise efekti ei avastatud. Leiti hoopis esimeses 

eksperimendis, et mehed mäletasid paremini naiste fotosid kui meeste omi. Varasemad 
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uuringud on samuti leidnud, et täiskasvanud mehed vaatavad rohkem naisi kui mehi ning 

selline eelistus võib olla välja kujunenud puberteedieas (Ackerman et al., 2009).  

Selleks, et mõista, kas oma soo eelistamise efekt tuleneb erinevast nägude töötlemise 

strateegiast, kasutasid Man & Hills (2016) oma uuringus silmaliigutuste jälgimist (eye-

tracking). Valimisse kuulus 81 psühholoogia tudengit, kellest pooled olid mehed. Uuringus 

kasutati 48 naise ning 48 mehe fotot (vanuses 18-30) ning igast fotost tehti lisaks 

ümberpööratud (180°) versioon. Ekraanilt nähti esimesel korral 48 fotot järjestikku ning iga 

foto järel tuli hinnata nende eristatavust 7-palli skaalal. Äratundmisülesandes nägid katseisikud 

uuesti fotosid, aga lisaks eelnevatele lisandus veel 48 fotot (pooled õiget pidi, pooled 

ümberpööratult). Varasemalt nähtud fotod olid kõik õiget pidi. Leiti, et naised tuvastasid 

edukamalt naisi, aga meeste oma soo eelistamise efekti taaskord ei tuvastatud. Katse ajal 

kasutatud silmaseire abil leiti, et naiste silmad skaneerivad sama- ning vastassoo nägusid 

erinevalt. Näiteks naised vaatasid kauem naiste silmi kui meeste omi. Meeste puhul jälgisid 

naised aga rohkem nina, mis läheb kokku (Heisz et al., 2013) uuringutulemustega, kus leiti, et 

teisest soost inimeste puhul keskendutakse rohkem ninale. Heisz et al. (2013) uuringus selgus 

veel, et meeste silmad teevad vähem fiksatsioone fotosid vaadates kui naiste silmad ning see 

tulemus oli seotud naiste parema sooritusega mälutestis.  

Oma soo eelistamise efekti naistel on proovitud seletada mitmel viisil. Uuringute järgi on 

naistel suurem kalduvus otsida ning hoida silmsidet nii imiku, lapse kui ka täiskasvanuna 

(Herlitz & Lovén, 2013). Lisaks keskenduvad tüdrukud imikuna naiste nägudele rohkem kui 

poisslapsed seda teevad. Imikuna huvituvad poisid pigem liikuvatest objektidest (Herlitz & 

Lovén, 2013). Uuringu järgi naiste ajupoolkerade vaheline koostöö on kiirem kui meestel ning 

sellest olenevalt on ka nägude töötlemine kiirem (Godard & Fiori, 2010). Mitteverbaalset 

suhtlust uurides on leitud, et naised oskavad meestest paremini ka näoilmeid tõlgendada ja 

eristada (Hall, 1978). Oma edukust on naised näidanud ka episoodiliste mäluülesannete puhul, 

ehk naised suudavad meestest paremini meenutada sõnu, asjade asukohti ning fotosid 

objektidest (Herlitz & Lovén, 2013). 

Käesolev uurimistöö 

Käesolev uurimistöö on osa suuremast uuringust „Silmaliigutused kui markerid eristamaks 

varem nähtud ja mittenähtud nägusid kurjategijate äratundmisel“, kus näidati katseisikutele 

videoklippe lavastatud vargustest ning peale nende vaatamist vastavalt tingimustele esitati 

samaaegselt või järjestikku TA või TP äratundmisread. Uuringu planeerimisel arvestati 
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võimaliku oma vanuse eelistamise efektiga, mistõttu kutsuti katses osalema kuni umbes 50-

aastaseid täiskasvanuid. Sellegipoolest on katseisikute vanusevahemik lai ning hõlmab mitut 

vanusegruppi. Kuigi uuringu planeerimisel arvestati vanuse võimaliku mõjuga 

äratundmistäpsusele, tuleb seda kontrollida, eriti arvestades seda, et äratundmisotsused oli vaja 

teha 18-28 aastaste naiste kohta (sihtmärgid). Seega on antud uurimistöö esimeseks eesmärgiks 

uurida, kas eri vanuses katseisikute vahel esineb erinevusi sihtmärkide tuvastamise täpsuses. 

Nagu ka Havard & Memon (2009) oma arutelus välja toovad, siis isiku tuvastamise uuringute 

tulemused on väga erinevad. Tulemuste varieeruvuse põhjuseks võib olla ka meetodite 

erinevus ning katses kasutatav valim. Seetõttu on oluline isikute tuvastamise uuringutes välja 

tuua meeste ning naiste osakaal valimis ning oletatav mõju tulemustele. Antud uuringu 

stiimulmaterjalides otsustati kasutada ainult naisterahvaid, sest nii naiste- kui meesterahvaste 

kasutamine stiimulmaterjalides oleks loonud vajaduse muutuja eksperimendis kontrolli alla 

võtta, mis omakorda oleks nõudnud suurema valimi kasutamist. Uuringus arvestati 

katsetingimuste täitumisel sellega, et eri katsetingimustesse satuks võrdsel arvul mehi ja 

võrdsel arvul naisi. Kuna uuringus kasutati sihtmärkidena ainult naisi, on antud uurimistöö 

eesmärgiks uurida, kas sihtmärkide tuvastamise täpsuses esineb erinevusi mees- ja naissoost 

katseisikute vahel.  

Hüpoteesid ja uurimisküsimused: 

1. Kuidas mõjutab katseisikute vanus äratundmistäpsust? 

2. Naissoost katseisikud on äratundmisotsustes täpsemad kui meessoost katseisikud.  

 

Meetod 

Valim 

Valim koosnes 642 katseisikust, kellest 242 olid mehed ning 400 naised. Katseisikud olid 

vanuses 18 - 54 aastat, nende keskmine vanus oli 26,12 aastat (SD = 7,57). Naissoost 

katseisikute keskmine vanus oli 26,17 aastat (SD = 7,84) ja meessoost katseisikutel 26,03 aastat 

(SD = 7,14). Katses osalevad isikud valiti mugavusvalimi põhimõttel ning osaleda said 

täisealised normaalse või korrigeeritud nägemisega eesti keelt kõnelevad inimesed. 

Katseisikutele jagati soovi korral osalemise eest 1 katsepunkt. 
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Antud uurimistööks kasutatav valim on uuringu „Silmaliigutused kui markerid eristamaks 

varem nähtud ja mittenähtud nägusid kurjategijate äratundmisel“ koguvalim uurimistöö 

kirjutamise ajaks. Käesoleva uurimistöö autor viis ise katset läbi 30-ne katseisikuga.  

Katsematerjal  

Katses näidati lavastatud vargusepisoode videotena (osa nendest ohvri vaatepunktist ning osa 

pealtnägija omast). Kokku oli 20 stiimulvideot, mis põhinesid viiel erineval stsenaariumil. 

Videotes kujutati ühte või kahte neiut varastamas noormehe mobiiltelefoni erinevates kohtades 

ja erineval viisil. Kõikide videote pikkus oli umbes 30 sekundit. Kokku oli viis erinevat 

stsenaariumi ning neli nendest kujutasid varguseepisoodi ja ühes episoodis vargust ei 

toimunud.  

Katseisikutele esitatavad äratundmisread koosnesid kuuest värvifotost näo ja õla piirkonnast. 

Järjestikuse äratundmiseks esitamise rea puhul asus foto ekraani keskel. Samaaegse 

äratundmiseks esitamise rea puhul asusid kõik fotod ringikujuliselt ekraani keskpunkti ümber. 

Fotode suurus oli 285*315 pikslit ning fotodel olevad isikud olid kõik otsevaates, kinniste 

juuste ning musta särgiga. Ridades kasutati videos esinenud stiimulisikute (naised vanuses 18-

28) ning nendega sarnaste isikute fotosid. Igast sihtmärgist olid TP ja TA read. Teises katse 

osas kasutati kuvatõmmiseid sihtmärkidest videote asemel, aga äratundmisread olid samad 

nagu katse esimeses pooles.   

Aparatuur 

Eksperiment viidi läbi arvutiga Dell Precision M6500 ning katseisikutele näidati videoid, 

fotosid ja instruktsioone eraldi ekraanilt LG Flatron (23 tolli, ekraani sagedusega 60 Hz).  Katse 

jooksul mõõdeti ka katseisiku silmaliigutusi Tobii X120 Eye Tracker’iga ning katse esitati 

programmiga Tobii Studio. Katse toimumise ajal põles ainult lauavalgusti (st ülejäänud ruum 

oli pime). 

Katsedisain 

Uuringu näol on tegemist 2 (vaatepunkt: ohver vs pealtnägija) x 2 (kurjategijate arv: kaks 

kurjategijat vs üks kurjategija) x 2 (äratundmiseks esitamise rea meetod: samaaegne vs 

järjestikune) x 2 (rea esitamise tüüp: kurjategija puudu vs kurjategija olemas) 

segakatseplaaniga. Esimesed kolm on katseisikutevahelised muutujad ning viimane on 

katseisiku sisene muutuja. Erineva sisuga videoid varieeriti iga tingimuse sees. Katseisikute 

katsegruppi määramine toimus juhuslikkuse alusel. 
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Protseduur  

Enne katsesse tulemist täitis katseisik elektrooniliselt küsimustiku isikuandmete kohta. 

Katseisikuid testiti individuaalselt. Alguses allkirjastati nõusolekulehed. Katseisik istus katse 

ajal näoga arvutiekraani ning silmaliigutuste mõõtmise vahendi poole. Silmaliigutuste 

fikseerimiseks tuli katseisikul istuda fikseeritud peaasendiga ehk lõug lõuatoe alusel. Tooli ja 

lõuatoe kõrgust sai katseisik ise reguleerida. Katse jooksul tuli vaadata videoid ning fotosid ja 

vastata küsimustele. Vastamiseks kasutati katse jooksul nii arvutihiirt kui suulist vastamist. 

Katse koosnes kolmest osast. Iga osa alguses fikseeriti katseisiku silmad ja nende liikumine 

ekraanile ilmuva punase täpi ja musta ruudu abil. Samuti oli enne igat fotot või videot ekraani 

keskel fiksatsioonirist, et katseisik alustaks vaatamist alati kindlast punktist. Katse jooksul sai 

katseisik instruktsioone eksperimentaatorilt ning ekraanilt lugedes. Katse võttis aega ligikaudu 

1 tund. 

1. osa 

Katseisik pidi katse alguses hindama, kui hea nägude äratundja ta on. Siis nägi ta videot ning 

seejärel tuli äratundmise esitamise reast identifitseerida videos esinenud sihtmärk (või siis 

öelda, et sihtmärki tema meelest reas ei ole). Vastavalt katsetingimusele oli peale videot kas 

üks või kaks äratundmisrida. Samaaegse reas esitamise puhul nägi katseisik kõiki fotosid 

korraga ning peale rea nägemist tuli tal teha valik. Järjestikuse rea puhul nägi katseisik fotosid 

ükshaaval. Iga nähtud foto järel tuli vastata, kas isik fotol on sihtmärk ning positiivse vastuse 

puhul nägi katseisik rida lõpuni nii, et enam vastata ei saanud. Oma otsusest, kas sihtmärk oli 

esitatud reas või mitte, tuli teada anda vastava hiireklahvi vajutamise ning otsuse 

verbaliseerimisega. 

Pärast otsuse tegemist tuli katseisikutel hinnata oma kindlust tehtud otsuses. Kindlusehinnang 

anti skaalal 0-100. 0 tähendas, et katseisik oli kindel, et tema vastus oli vale, 50 tähendas, et 

katseisik andis vastuse suvaliselt ning 100 näitas katseisiku täielikku veendumust, et ta tegi 

õige valiku. Iga video ja rea järel küsiti, kas katseisikule oli keegi tuttav. Kahe kurjategijaga 

video puhul küsiti peale igat identifitseerimist, kelle kohta katseisiku arvates rida käis. Lisaks 

tuli katseisikul iga video järel lühidalt kirjeldada, mida ta videos näinud oli. Esimese osa lõpus 

pidi katseisik taas hindama, kui hea nägude äratundja ta on. 

2. osa 

Katse teine osa sarnanes ülesehituselt esimesele, aga videote nägemise asemel nägi katseisik 

videoklippidest väljalõigatud kõikide sihtmärkide fotosid. Iga foto esitati 6 sekundi vältel. 
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Peale iga foto nägemist esitati taaskord katseisikule äratundmisrida (vastavalt 

katsetingimusele) ning tal tuli teha sarnaselt eelnevale osale valik. Esitamisele tulnud read olid 

samad ning fotod ja read esitati katseisikule samas järjekorras nagu esimeses katsepooles.  

3. osa 

Kolmandas osas viidi läbi äratundmistest, mis koosnes õppimis- ja testifaasist. Õppimise faasis 

nägi katseisik 32 fotot, mis esitati nelja kaupa kaheksas plokis. Katseisik nägi igat fotot 3 

sekundit. Vaheldumisi esitati katseisikule pindmise ning sügava kodeerimise plokke. Pindmise 

kodeerimise plokis tuli määrata, mitmes antud foto plokis oli. Sügava kodeerimise puhul pidi 

määrama, mis erialal fotol olev isik võib töötada või õppida. Vastusevariantideks olid jurist, 

näitleja, geenitehnoloog, hambaarst ja õpetaja. Peale seda esitati katseisikule 64 fotot, millest 

pooled olid varem esitatud ja pooled uued. Katseisik pidi määrama, kas ta on juba antud fotosid 

kolmanda osa jooksul näinud. Kui katseisik oli esitatud fotot varem näinud kolmandas osas, 

siis tuli teha eraldi valik, kas ta mäletab nägu või teab, et nägu esitati talle varem. Kolmanda 

osa lõpus küsiti, kas katseisikule oli keegi esitatud fotodel olevatest isikutest tuttav. 

Järeltegevus 

Peale katset paluti katseisikul täita järelküsimustik, milles uuriti tema kogemust seoses 

varguste ning äratundmisridadega ning tagasisidet katsele. Seejärel avaldati katseisikule 

uuringu eesmärk ning katse huvides paluti eesmärk, sisu ja protseduur saladuses hoida. 

Katseisikule katse jooksul või peale katse lõppu antud vastuste õigsuse kohta tagasisidet ei 

antud. Soovi korral saab katseisik tutvuda valminud tööga peale selle avaldamist. 

Andmeanalüüs 

Statistiline andmeanalüüs viidi läbi andmetöötlusprogrammiga IBM SPSS Statistics (versioon 

26.0) ning jooniste tegemiseks kasutati RStudiot (versioon 3.6.3) ja selle paketti ggplot2 

(Wickham, 2016). 

Uurimistöö uuritav muutuja oli katseisiku keskmine äratundmistäpsus. Iga katseisik tegi 5 või 

10 otsust. Katseisiku keskmise äratundmistäpsuse arvutamiseks kodeeriti nende otsused 

binaarseteks tulemusteks (korrektne vastus ja vale vastus) ning seejärel jagati iga katseisiku 

õigete vastuste arv kõikide vastuste arvuga. Katseisikute äratundmistäpsus jäi vahemikku 0-1, 

kus null tähendas, et katseisik ei teinud mitte ühtegi korrektset äratundmist ja üks tähendas, et 

katseisiku kõik äratundmisotsused olid korrektsed. Katseisiku keskmise äratundmistäpsuse 

arvutamisel ei läinud arvesse need otsused, kus katseisik teadis videost kedagi (n = 203) ja need 

otsused, kus katseisik ei järginud vastuse andmisel instruktsioone (n = 2). 
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Uuringu eetiline külg 

Uuring „Silmaliigutused kui markerid eristamaks varem nähtud ja mittenähtud nägusid 

kurjategijate äratundmisel„ on saanud Tartu Ülikooli inimuuringute eetikakomitee 

kooskõlastuse (nr 302/M-28). Katseisikutele jagati enne katsesse tulekut informatsiooni nii 

palju kui võimalik, aga katse tulemuste huvides ei avaldatud katse tervikideed 

(uurimisküsimusi, hüpoteese, videote sisu ning vaatamise eesmärki). Katse oli selliselt 

korraldatud, et vältida katseisikute vastuste ja käitumise mõjutamist. Uuringukutses ja 

nõusolekulehel kasutati uuringu pealkirjana „Silmade liikumine videote ja fotode vaatamisel“. 

Peale katset informeeriti katseisikuid katse eesmärkidest ning soovi korral saavad katseisikud 

peale uuringu lõppu valminud töö näol tagasisidet. Uuringu käigus kogutud andmeid kasutati 

ning analüüsiti isikustamata kujul. Katseisikute andmed, kes soovisid valminud tööga tutvuda, 

märgiti üles eraldi andmefaili. Isikustamist võimaldavad andmed hävitatakse pärast uuringu 

lõppu. 

 

Tulemused 

Vanuse mõju sihtmärkide tuvastamise täpsusele 

Vanuse mõju keskmisele äratundmistäpsusele uuriti lineaarse regressiooniga. Leiti, et vanus 

mõjutas statistiliselt oluliselt keskmist äratundmistäpsust, F(1, 640) = 3,9 , p = 0,049 , R2 = 

0,006 , R2
adjusted = 0,005. Regressioonikordaja (B = -0,002 , 95% tõenäosusega vahemikus [-

0,005 , 0,00]) näitas, et keskmine äratundmistäpsus langes 0,002 ühikut iga ühe aasta võrra 

vanema isiku kohta. See tähendab, et katseisikust ühe aasta vanema katseisiku 

äratundmistäpsus oli 0,002 ühiku võrra madalam. 

Jooniselt 1 on näha, et äratundmistäpsuse langus vastavalt vanusele polnud ühtlane. Lisaks 

sellele on p-väärtus väga lähedal statistilise olulisuse piirile (p = 0,05). 



VANUSE JA SOO ROLL ÄRATUNDMISTÄPSUSES  15 

 

Joonis 1. Vanuse ning keskmise äratundmistäpsuse seost kirjeldav hajuvusgraafik. 

 

Selleks, et vanuse mõjust äratundmistäpsusele paremini aru saada, jagati katseisikud vanuse 

alusel kolme gruppi. Kuna saadud vanusegrupid olid väga erineva suurusega (Tabel 1), siis 

viidi muutujatega läbi Kruskal-Wallis H test. Leiti, et äratundmistäpsus erineb statistiliselt 

oluliselt eri vanusegruppides, H (2) = 7,34 , p = 0,026 , η2 = 0,008. Katseisikutel, kes kuulusid 

vanusegruppi „18 – 30“ (Mdn = 0,5) oli äratundmistäpsus kõrgem kui katseisikutel, kes 

kuulusid vanusegruppi „31 – 40“ (Mdn = 0,4) või „41 – 54“ (Mdn = 0,4).  

Tabel 1. Vanusegruppide kirjeldav statistika 

Vanusevahemikud Katseisikute 

arv 

Keskmine 

äratundmistäpsus 

Keskmise 

äratundmistäpsuse SD 

18 – 30 517 0,49 0,22 

31 – 40 74 0,43 0,24 

41 – 54 51 0,43 0,22 

Märkus. SD = standardhälve 
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Katseisikute soo mõju sihtmärkide tuvastamise täpsusele 

Katseisikute soo mõju keskmisele äratundmistäpsusele uuriti Mann-Whitney U testiga, kuna 

kõik eeldused sõltumatute rühmade t-testiks polnud täidetud (tulemused polnud 

normaaljaotuslikud; Shapiro-Wilk Test p < 0,0001). Naiste (Mdn = 0,50; M = 0,51; keskmine 

astak1 = 346,82) äratundmistäpsus oli kõrgem kui meestel (Mdn = 0,40; M = 0,43 keskmine 

astak = 279,65). Mann-Whitney U test näitas, et see erinevus on statistiliselt oluline, U = 38272 

, z = -4,49,  p < 0.01,  r = -0,18.  

 

Arutelu 

Käesoleva töö eesmärk oli uurida, kas sellised hindajapoolsed muutujad nagu vanus ja sugu 

mõjutavad äratundmistäpsust isiku tuvastamise meetodi (lineup) puhul. Tulemustest selgus, et 

vanusegruppide vahel on statistiliselt oluline erinevus äratundmistäpsuses. Kinnitust sai 

hüpotees, et naiste äratundmistäpsus antud katses on kõrgem kui meestel.  

Vanuse mõju äratundmistäpsusele 

Uuringust selgus, et nooremasse vanusegruppi (18-30a) kuulunud katseisikud olid võrreldes 

vanemate katseisikutega 18-28. aastaste isikute äratundmisel täpsemad. Antud uurimistöö 

tulemused kattuvad Wright & Stroud (2002) ning Havard & Memon (2009) uuringute 

tulemustega, kus leiti, et noorte sihtmärkide identifitseerimisel on täpsemad samast 

vanusegrupist katseisikud. Samas on käesoleva uurimistöö vanusegrupid erineva suurusega 

ning sellest olenevalt peaks tulemustesse suhtuma kriitiliselt. 

Kuigi tulemustest selgus, et antud katses osalenud nooremasse vanusegruppi kuulunud 

katseisikutel oli statistiliselt kõrgem äratundmistäpsus kui vanematel vanusegruppidel, siis ei 

saa teha oletust, et ilmneb oma vanuse eelistamise efekt. Antud eksperimendis ei olnud 

sihtmärkidena kasutusel erinevast vanusest isikuid nagu ka Adams-Price (1992) korraldatud 

uuringus. Adams-Price (1992) leidis samuti, et noorte täiskasvanute identifitseerimistäpsus on 

kõrgem võrreldes vanemate täiskasvanutega. Seega ei pruugi tegemist olla oma vanuse 

eelistamise efektiga, vaid nooremad täiskasvanud võivad olla üldises plaanis lihtsalt paremad 

äratundjad. Seda väidet toetavad Erickson et al (2016), kes leidsid, et vanemate täiskasvanute 

äratundmistäpsus on olenemata rea tüübist või sihtmärgi vanusest alati madalam nooremate 

 
1 Keskmine astak = mean rank 
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täiskasvanute omast. Ka Havard & Memon (2009) leidsid, et noorte üldine äratundmistäpsus 

on kõrgem võrreldes vanemate katseisikutega. 

Noorema vanusegrupi kõrgemat äratundmistäpsust võis mõjutada ka see, et antud katsesse 

kutsuti katseisikuid eelkõige üliõpilaste seast. Wells et al. (2006) toovad välja, et tüüpiliselt 

kasutatakse uuringutes tudengeid, aga nende vastuste põhjal üldistusi kogu populatsioonile 

teha pole mõistlik. Nimelt on tudengid äratundmises üldiselt edukamad kui vanemad 

täiskasvanud või lapsed, mis kinnitab ka eelmises lõigus väljatoodud mõtet, et noored 

täiskasvanud on paremad äratundjad. Oletatakse, et selle põhjuseks on kõrgem haridustase, 

intelligentsus, mälumaht ja ka üldine tervislik seisund. Wiese et al. (2013) arutlevad, et kui 

uuringud on oma vanuse eelistamise efekti leidnud, siis ei ilmne see kõikide vanusegruppide 

puhul. Näiteks Memon et al. (2003) leidsid oma uuringus, et oma vanuse eelistamise efekt 

ilmneb noorte (16-33 aastaste), kuid mitte vanemate (60-82 aastaste) puhul. Samas kõik noored 

katseisikud leiti kõrgkoolist ning vanemaid katseisikuid kutsuti katsesse avalikesse kohtadesse 

paigutatud kuulutuste kaudu. Antud töö analüüsis ei toodud välja katseisikute hariduslikku 

tausta, ehk oletusi, kas ja kuidas valim tulemusi mõjutas, ei saa teha. 

Noorte parem äratundmistäpsus ilmnes olenemata sellest, et katse jooksul esitati 

äratundmisrida kohe pärast videot ja instruktsiooni kuulmist. Kohe pärast video nägemist on 

mälu hea, mistõttu võiks eeldada, et kõikide vanusegruppide äratundmistäpsus on sarnane. 

Memon et al (2003) toovad oma uuringutulemustest välja, et kui äratundmisread esitati 35 

minuti möödudes, siis eri vanuses katseisikute äratundmistäpsus oli sarnane, kuid kui read 

esitati ühe nädala möödudes, olid vanemad katseisikud tunduvalt ebatäpsemad. Ehk lühem aeg 

videote ning äratundmisridade esitamise vahel justkui soosib katseisikute sarnast 

äratundmistäpsust. Samas Wright & Stroud (2002) leidsid, et ühepäevase katsetingimuse puhul 

(võrreldes ühenädalase tingimusega) ilmnes kõrge oma vanuse eelistamise efekt.  

Soo mõju äratundmistäpsusele 

Antud uurimistöös leiti, et naiste äratundmistäpsus on meeste omast kõrgem. Need tulemused 

on kooskõlas Lovén et al. (2011), Man & Hills (2016) ja Wright & Sladden (2003) uuringute 

tulemustega, kus leiti, et naised on naiste identifitseerimisel edukamad kui mehed.  

Seda, et naised identifitseerivad naisi täpsemini kui mehed, aitab selgitada Man & Hills (2016) 

tehtud silmaliigutuste uuring. Nad järeldasid, et nägude töötlus toimub sotsiaal-kognitiivse 

mudeli järgi ehk oma gruppi (antud juhul samast soost) kuuluva isiku nägu töödeldakse 

põhjalikumalt ning teisest grupist inimest jälgitakse pealiskaudselt. Kuna endaga samast soost 
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isikute nägusid töödeldakse põhjalikumalt, jäävad need ka paremini meelde. Kuna antud 

uuringus pidid katseisikud tuvastama naissoost isikuid, seletab sotsiaal-kognitiivne mudel, 

miks naised olid antud uuringus äratundmises täpsemad kui mehed. Edasistes töödes võiks 

analüüsida ka antud katse jooksul salvestatud silmaliigutusi ning vaadata, kas tulemused 

toetavad samuti sotsiaal-kognitiivse mudeli teooriat.  

Üks võimalik põhjus, miks naised identifitseerisid sihtmärke täpsemini võib olla seotud Wright 

& Sladden (2003) uuringutulemustega. Nemad leidsid nii meeste kui naiste puhul, et ilmneb 

oma soo eelistamine äratundmistäpsuses, aga see efekt oli kahekordne, kui piltidel oli näha 

juukseid. Käesolevas katses olid küll äratundmisridades kõikidel isikutel juuksed kinni, kuid 

nähtav juuksevärv võis anda eelise naistele ja seeläbi tulemusi mõjutada.  

Kuna läbiviidud katse sihtmärgid olid selles uuringus naised, ei saa tulemustest järeldada, kas 

naissoost katseisikutel ilmnes oma soo eelistamise efekt. Antud töös leiti, et naised on naiste 

tuvastamisel täpsemad kui mehed. Selleks, et täheldada oma soo eelistamise efekti, oleks 

pidanud sihtmärgid olema mõlemast soost. Seega võiks antud katset korrata, lisades meessoost 

isikutest koosnevad äratundmisread ning sihtmärgid. Sellisel viisil näeks ka seda, et äkki 

ilmneb naistel kõrgem äratundmistäpsus meeste puhul (naised üldiselt täpsemad). 

Antud tulemusi võib selgitada see, et naised on üldiselt paremat äratundjad kui mehed. Lewin 

& Herlitz (2002) viisid läbi uuringu nii meeste kui naiste fotodega ning leidsid, et naistel oli 

võrreldes meestega kõrgem äratundmistäpsus mõlemast soost isikute puhul. Naiste eelist 

selgitatakse sellega, et nad on meestest verbaalsemalt võimekamad ning see mõjutab 

positiivselt omakorda üldist episoodilist mälu (Herlitz & Rehnman, 2008). Ehk naiste kõrgemat 

äratundmistäpsust võib seletada asjaolu, et neil on üldiselt parem mälu. 

Antud uurimistöös leitud tulemused ei ole kooskõlas Baker (2015) uuringutulemustega. Kui 

oma soo eelistamise efekti on otsitud peamiselt äratundmistestiga, siis Baker (2015) leidis oma 

isiku tuvastamise meetodit kasutanud uuringus, et naised ei identifitseeri naissoost sihtmärke 

täpsemini võrreldes meestega. Shaw & Skolnick (1999) oletavad, et äratundmistestide puhul 

ilmnenud oma soo eelistamise efekt ei laienegi pealtnägija stsenaariumitele. Selle põhjuseks 

võib olla meetodi iseloom: iga katseisik saab panustada uuringusse vähesel määral, sest pilte 

on võrreldes äratundmistesti kasutavate uuringutega vähem ja lisaks võivad stiimulitena 

kasutavatel nägudel olla eripärad, mis mõjutavad tulemusi. Põhjus, miks antud juhul käesoleva 

uurimistöö ja Baker (2015) tulemused ei kattu, kuigi katsed olid sarnaste meetoditega, võib 

olla seotud uuringu meetodi detailidega. Baker (2015) uuringus viidi katse läbi 
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veebikeskkonnas, ehk puuduvad andmed, millistes oludes katseisikud olid katse tegemise ajal. 

Antud uuringu puhul viidi katse läbi laboritingimustes ning katse läbiviijad olid kõik saanud 

selleks vastavad juhised. Wright & Sladden (2003), arutlevad et olenemata meetodi 

puudujääkidest, annab lavastatud kuritegude vaatamise järgselt isikute tuvastamine 

ökoloogilisemalt valiidseid tulemusi. Seega on oluline edasistes töödes uurida, mis ikkagi 

konkreetselt mõjutas Baker (2015) ja antud uuringu tulemuste erinevust. 

Uurimistöö piirangud ja edasised uurimisvõimalused 

Käesoleva uurimistöö andmeanalüüs viidi läbi arvestamata seda, kas tulemused pärinevad TA 

või TP ridadest ning kas read esitati järjestikuselt või samaaegselt. Edasistes uuringutes tuleks 

analüüsid teha eri tingimustega. Kuigi Wells et al. (2011) toovad välja, et rea esitamise viis ei 

mõjuta vastamise täpsust statistiliselt olulisel määral, siis Amendola & Wixted (2015) leidsid 

oma uuringus, et samaaegselt esitatud rea kasutamisel on eeliseid. Pozzulo & Lindsay (1998) 

arutlevad, et järjestikuselt esitatud fotod aitavad TA ridade puhul katseisikutel rohkem õigeid 

mittevalimisi teha. Katsetingimuste arvestamine on oluline eriti ka selle tõttu, et nii Havard & 

Memon (2009), Wright & Stroud (2002) ja Shaw & Skolnick (1994) on oma uuringutes 

eristanud ridade tüüpe ning esitamise viise. Et uuringute tulemusi varasema kirjandusega 

võrrelda, võiks olla uuringute meetodid (sealhulgas andmeanalüüs) võimalikud sarnased. 

Samuti annab see olulist infot selle kohta, millist äratundmisrea tüüpi kasutades tehakse 

täpsemaid otsuseid. 

Oluline on veel ära märkida, et antud katses kasutati äratundmisridades fotosid. See meetod 

erineb päriselulisest olukorrast ning staatiline foto ei anna head ülevaadet kujutatud isikute 

näoehitusest. Havard & Memon (2009) kasutasid oma uuringus ökoloogiliselt valiidset 

äratundmisrea ülesannet ehk äratundmisridades esitati fotode asemel lühikesi videoid, kus 

isikud olid kaamera ees esivaates kui ka külgvaatega. Sarnast meetodit olid varem kasutanud 

ka Searcy et al. (1999). Erickson et al. (2016) märgivad ära, et katseisikute jaoks võivad 

videoklipid anda parema ülevaate isiku näost ja seega tehakse katses ka täpsemaid äratundmisi. 

Edasistes uurimustes võiks olla kasutusel samuti lühikestest videoklippidest koosnevad read 

fotode asemel. 

Uurimistööks kasutatavas katses oli sihtmärke rohkem kui kaks, keda tuli reast identifitseerida 

ning varguse videod erinesid stsenaariumi poolest. Memon et al. (2003) toovad välja, et 

tavaliselt on uuringute piiranguks just see, et sihtmärke on ainult üks või kaks ning lavastatud 

varguse videod on üksteisele peaaegu identsed. Havard & Memon (2009) kasutasid 
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sihtmärkidena kaht isikut ning Wright & Stroud (2002) nelja, kuid mõlema katse videote sisu 

ei erinenud peale varastatava eseme või sihtmärgi vanuse millegi muuga. Seega saab edasistes 

töödes käesoleva uuringu tulemusi kasutada, et oletada sihtmärkide arvu ning video 

stsenaariumi mõju äratundmistäpsusele. 

Kokkuvõte 

Käesoleva uurimistöö eesmärgiks oli leida, kas meeste ja naiste vahel ning erinevast vanusest 

katseisikute puhul esineb erinevusi sihtmärkide tuvastamise täpsuses. Tulemused kinnitasid 

töös püstitatud hüpoteesi, et naised tunnevad naisi ära täpsemini võrreldes meestega. Lisaks 

leiti, et nooremasse vanusegruppi (18-30a) kuulunud katseisikute äratundmistäpsus noorte 

täiskasvanute tuvastamisel on kõrgem võrreldes vanemate katseisikutega. Tulemustest ei saa 

oletada, et ilmnesid oma vanuse või soo eelistamise efekt. Sellegipoolest on antud leiud abiks 

uuringuks kasutatud katse teiste tulemuste analüüsimisel ja tõlgendamisel.   
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